
18768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2024, n. 107
Programmi interregionali L. 135/97 “Agricoltura e Qualità” misura 5 “Carta Pedologica”. “Piano Pedologico 
Regionale” Realizzazione della Carta pedologica in scala 1:50.000&quot;. Applicazione quota vincolata del 
risultato di amministrazione e variazione al bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste, 
di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi 
finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario amministrativo responsabile della p.o. “Tutela 
Risorse Ittiche e Attività di Pesca ed Acquacoltura”, vista dal dirigente della sezione “Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”, riferisce quanto segue.

VISTI:
-	 il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

-	 che l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011e ss.mm.ii., prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

-	 l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’applicazione del risultato di 
Amministrazione;

-	 VISTA la LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia {legge di stabilità)”.

-	 VISTA la LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026”.

-	 VISTA la DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.

-	 VISTA la DGR n. 48 del 02/02/2023 di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 
9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per le parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere la D.G.R. del 03 luglio 2023 n. 938 del Registro delle deliberazioni 
recante DGR n. 302/2020”;

-	 la D.G.R. 03/07/2023, n. 938 recante DGR n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e monitoraggio”. Revisione degli allegati.

PREMESSO CHE:

•	 il Programma Interregionale “Agricoltura e Qualità”, è stato approvato nella seduta del Comitato Permanente 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 22/05/1997;

•	 i Decreti Ministeriali n. 52775 del 20 novembre 1998 e n° 55657 del 01 dicembre 1999 hanno assegnato 
alla Regione Puglia risorse per l’attuazione della misura 5 “Realizzazione della carta pedologica nazionale”, 
la quale prevede:
-	 l’attuazione del sotto progetto “Calibrazione e validazione delle metodologie nell’area pilota “Regioni 

dell’Italia meridionale ed insulare” del progetto “Metodologie Pedologiche”, finalizzato a supportare la 
seconda fase di lavoro per la realizzazione della carta pedologica nazionale 1:250.000;



                                                                                                                                18769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     

-	 l’attuazione nei territori regionali, in forma coerente e armonizzata a livello interregionale, della prima 
fase di lavoro per la realizzazione della carta pedologica nazionale in scala 1:250.000;

•	 la D.G.R n. 1936 del 28/12/2000 ha approvato il Piano Pedologico Regionale, il quale prevede la realizzazione 
della carta “Pedologica Nazionale in scala 1:250.000” per la parte riguardante il territorio pugliese, 
denominata: “Prima approssimazione della base dati georeferenziata dei suoli d’Italia in scala 1:250.000 
del territorio della Regione Puglia”, e la realizzazione di una Carta Pedologica in scala 1:50.000, quest’ultima 
da realizzare ex-novo, utilizzando i finanziamenti del Programma Interregionale “Agricoltura e Qualità”, in 
narrativa;

•	 la Determinazione Dirigenziale del Servizio Agricoltura n. 1326 del 30/06/08 con la quale si è provveduto:
-	 al prelievo della somma complessiva di € 1.000.000,00 dal fondo delle economie vincolate a norma 

dell’art. 93 c.6 ter. L.R. 28/01 e L.R. 39/06, capitolo 1110060, alla reiscrizione e all’impegno della 
medesima somma, come riportato di seguito;

-	 la somma complessiva di € 1.000.000,00 è prelevata dal fondo delle economie vincolate a norma dell’art. 
93 c.6 ter. L.R. 28/01 e L.R. 39/06, capitolo 1110060;

-	 la stessa somma è stata riscritta sul capitolo 114159 del bilancio regionale 2008;
-	 le somme riscritte rivengono da residui di stanziamento anno 2004, accertate e riscosse con reversali n. 

5996/04 e n. 5091/04;
-	 la somma complessiva di € 1.000.000,00, preventivamente accertata per la realizzazione dell’iniziativa è 

impegnata sul capitolo 114159 del bilancio regionale 2008;
•	 la Determinazione Dirigenziale del Servizio AA.GG. n. 210 del 03/12/09 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in capo all’Agristudio s.r.l. per una spesa quantificata in € 
970.800,00, IVA inclusa (€ 809.000,00 + € 161.800,00 per IVA) alla realizzazione della carta dei suoli di n. 6 
aree della regione Puglia in scala 1:50.000;

•	 il contratto repertorio n. 011217 del 28/01/2010 per la realizzazione della carta dei suoli di n. 6 aree della 
regione Puglia in scala 1:50.000, che prevede, all’art. 8, il pagamento relativo ai servizi in oggetto secondo 
le modalità previste al punto 16 del disciplinare di gara;

•	 la DDS n. 51 del 19/02/2018 con la quale sono state Liquidate complessivi € 118.437,60, IVA compresa, a 
saldo fatture n. FATTPA 7_17 e n. FATTPA 6_17 della ditta Agristudio s.r.l.;

•	 Viste le consegne finali e definitive in forma elettronica e cartacea degli elaborati finali dei 6 lotti avvenuta 
il 21.4.2017 ed agli atti del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità;

•	 il verbale del 28/01/2021 finale del RUP sig. Francesco Bellino, dipendente incardinato nel Servizio 
Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità, ha decretato la conclusione della realizzazione dei 
lavori e degli elaborati della Realizzazione della carta pedologica in scala 1:50.000 “Carta di suoli di 6 aree 
della Regione Puglia in scala 1:50.000, Programmi Interregionali L.135/97 “Agricoltura e Qualità” misura 
5 “Carta Pedologica”. Piano Pedologico Regionale” e la corrispondenza rispetto al contratto repertorio n. 
011217 del 28/01/2010.

•	 la DDS N. 82 del 16/02/2021 con la quale:
-	 è stata liquidata e pagata alla ditta Agristudio s.r.l. la somma complessiva di € 51.776,00 dell’imponibile 

delle fatture nn. 15, 16, e 18 del 29/09/2020 a saldo delle stesse;
-	 è stata versata all’Erario dello stato, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lett. B della Legge 190/2014, la somma 

totale di € 11.390,72 relativa all’I.V.A. delle fatture nn. 15, 16, e 18 del 29/09/2020 della medesima ditta;
-	 è stato stabilito che la fattura n. 17 del 29/09/2020 della medesima ditta Agristudio srl, a causa dell’utilizzo 

delle somme impegnate per spese di pubblicità della gara, si rinviava a successivo atto a seguito di 
reiscrizione e impegno delle economie vincolate persistenti sullo stesso capitolo di spesa n. 114159.

Tutto ciò premesso, si rende necessario applicare l’avanzo di amministrazione per l’importo di euro 15.791,68, 
derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0114159, al fine 
di completare le attività per la realizzazione della carta pedologica nazionale del programma interregionale 
agricoltura e qualità’ {legge. 135/97 e l .423/98).



18770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
U.E.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di  
impatto di genere. 

L’impatto di genere stimato risulta: 

❏  	 diretto 
❏  	 indiretto 
  	 neutro 
❏  	 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, 
ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, corrispondente alla somma di 
€ 15.791,68, derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa 
U0114159, e la conseguente variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18/2024, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma 
Titolo

Piano dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE

Esercizio Finanziario
2024

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
+ €

15.791,68
0,00

10.04 U1110020
FONDO DI RISERVA
PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI CASSA
20.01.1 U.1.10.01.01.000 0,00

- €
15.791,68

14.03 U0114244

SPESE PER ATTUAZIONE MIS. 
5 REALIZZAZIONE CARTA PE-
DOLOGICA NAZIONALE DEL 
PROGRAMMA INTERREGIO-
NALE AGRICOLTURA E QUA-
LITA’L.135/97 EL.423/98. 

SPESE PER ALTRI SERVIZI

16.01.1 U.1.03.02.99.000
+ €

15.791,68
+ €

15.791,68

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.
Ai successivi adempimenti di impegno e di liquidazione, per complessivi € 15.791,68, provvederà il Dirigente 
della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali con successivi atti da assumersi 
entro l’esercizio 2024.



                                                                                                                                18771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     

******
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 44 4, lettere a) 
e c) della L.R. 7/2004 e ss.mm.ii. (Statuto della Regione Puglia) e dell’art. 4 4, lettera k) della L.R. 7/97 (Norme in 
materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale) propone alla Giunta:
1.	 di prendere atto di tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;
2.	 di autorizzare l’utilizzo della quota vincolate del risultato di amministrazione, per un importo complessivo 

di € 15.791,68, derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di 
spesa U0114159;

3.	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria”;

4.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011;

5.	 di autorizzare iI Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali agli 
impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento in ossequio alle disposizioni di legge e nel rispetto 
delle originarie finalità;

6.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;
8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario responsabile della p.o. “Tutela Risorse Ittiche e Attività di Pesca ed Acquacoltura”:
Francesco BELLINO

Il dirigente della “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”:
Dott. Domenico CAMPANILE

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021, NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta 
di D.G.R.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale:
Prof. Gianluca NARDONE

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste:
Dott. Donato PENTASSUGLIA

Il Vice Presidente con delega al Bilancio 
Avv. Raffaele PIEMONTESE

LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge



18772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024

DELIBERA

1.	 di prendere atto di tutto quanto riportato nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;
2.	 di autorizzare l’utilizzo della quota vincolate del risultato di amministrazione, per un importo complessivo 

di € 15.791,68, derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa 
U0114159;

3.	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria”;

4.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011;

5.	 di autorizzare iI Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali agli 
impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento in ossequio alle disposizioni di legge e nel rispetto 
delle originarie finalità;

6.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;
8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                18773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024                                                                                     

N. …. -  ESERCIZIO 2024 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2024 

Domenico Campanile
05.02.2024 12:11:10
GMT+01:00



18774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 18-3-2024


